28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 14 de agosto de 2019
Veiculação: 14 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1658

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7431/2019

ERRATA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear em virtude de habilitação em Concurso Público,
de acordo com o que dispõe o Art. 37, inciso II, da Constituição
Federal de 1988, c/c o inciso I, do Art. 6º, da Lei Complementar
Municipal nº 060, de 01 de abril de 2016, conforme segue:
 I – A partir de 15 de agosto de 2019.
Cargo: PSICÓLOGO
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
JONATAN SCHMEIDER 2º
EMANUELLY PEPLINSKI 3º

Cargo: MOTORISTA DE AMBULÂNCIA
CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
ROGÉRIO MIGUEL CORRÊA 3º
ROBERSON PALUSKI SILVA 4º
PAULO CESAR DA CRUZ 5º
RICARDO PEREIRA 7º

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos legais a partir de 15 de agosto de 2019.

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 570/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná,no uso das atribuições que
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar o servidor Mauricio Zampronio Affonso, CNH
nº 01139963066, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura,
para dirigir veículos leves oficiais do Município de Guarapua-
va, eventualmente, em razão da necessidade funcional exigida
pelas responsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo,
mediante assinatura do termo de responsabilidade anexo, com
validade até 31 de outubro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo
de passageiros.

Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.

Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.

Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, _________ de__________ de ____________.

NOME:
MATRÍCULA:
CARGO/FUNÇÃO:
DEPARTAMENTO/UNIDADE:

Decreto nº 7399/2019, publicado no Boletim 1628, pág. 1

Onde se lê:
Guarapuava, 02 de junho de 2019.

Leia-se:
Guarapuava, 02 de julho de 2019.

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  3

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  4

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  5

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  6

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  7

FUNDAÇÃO PROTEGER
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019
(Processo Administrativo n.º 277/2019)

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de sistema de controle de ponto biométrico com backup em
nuvem pelo período de 12 meses. Recursos Ordinários Livres.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inciso II da Lei n.° 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no Pa-
recer Jurídico n.° 94/2019 da Procuradoria Jurídica, RATIFICA a Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 2.160,00 (Dois Mil
Cento e Sessenta Reais), para a contratação da empresa SMART POINT LTDA – ME, inscrita no CNPJ n.º 09.213.371/0001-26.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI MINO

Presidente

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019
(Processo Administrativo n.º 277/2019)

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de sistema de controle de ponto biométrico com backup em
nuvem pelo período de 12 meses. Recursos Ordinários Livres.
CONTRATANTE: Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância.
CONTRATADA: SMART POINT LTDA – ME
VALOR CONTRATUAL: R$ 2.160,00 (Dois Mil Cento e Sessenta Reais)
VIGÊNCIA: 12 meses.
DATA ASSINATURA: 12 de agosto de 2019 –

Antonio Carlos Martini Mino.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2019

(Processo Administrativo n° 278/2019)
Objeto: Revisão de automóvel – Modelo: Palio – Placa: BAX 6253, referente aos 120.000 quilômetros rodados.
O Presidente no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º
7113 de 14 de janeiro de 2019 e com base no Artigo 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, bem como no
Parecer Jurídico n.º 54/2019 da Procuradoria, RATIFICA a Dispensa de Licitação no valor total de R$ 2.679,81 (Dois Mil, Seis-
centos e Setenta e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos), para a contratação da empresa VERITÁ VEÍCULOS LTDA, inscrita
no CNPJ n.º 83.528.232/0003-06.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.
ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente da Fundação Proteger

EXTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 10/2019

(Processo Administrativo n° 278/2019)
OBJETO: Revisão de automóvel – Modelo: Palio – Placa: BAX 6253, referente aos 120.000 quilômetros rodados.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA.
CONTRATADA: VERITÁ VEÍCULOS LTDA
VALOR CONTRATUAL: R$ 2.679,81 (Dois Mil, Seiscentos e Setenta e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos).
VIGÊNCIA: 60 dias.
DATA ASSINATURA: 12 de agosto de 2019 –

Antonio Carlos Martini Mino.

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  8

SURG

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  9

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO n. 001/2019

Ref.: Tomada de Preços nº 002/2019

OBJETO:  O  objeto deste contrato é a reforma e ampliação do prédio da Câmara Legislativa de Guarapuava – PR, incluindo o
fornecimento dos materiais, equipamentos e mão de obra necessários, em conformidade com os termos deste instrumento, com
as especificações e quantidades  contidas nos memoriais descritivos, planilhas quantitativas e orçamentárias, projetos comple-
mentares e projeto arquitetônico (Anexo I), bem como, com a Proposta de Preços (Anexo II) e o Cronograma de execução (Anexo
III), além dos demais documentos constantes do procedimento licitatório em epígrafe.

CONTRATANTE: Poder Legislativo de Guarapuava-PR
CNPJ n. 77.774.495/0001-30

CONTRATADA: Primordial Construção Civil EIRELI: Pinhão-PR
CNPJ sob o n.º 07.502.275/0001-72

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

VALOR TOTAL   : R$ 173.650,01 (Cento e setenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais e um centavo)

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:  60 (sessenta) dias, a contar da data de assinatura da Ordem de Serviço.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2019.

DOTAÇÃO:  Câmara Municipal 01
                     Legislativo Municipal 01.001
                     Atividades da Câmara Municipal 01.031.0001.2001
                     3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
                     3.3.90.39.16.00 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis

Guarapuava, 08 de agosto de 2019
João Carlos Gonçalves

Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  10

14 agosto de 2019, Veiculação 14/08/19 Ano XXV - Nº 1658 Boletim Oficial do Município -  11